BCĐ PHÒNG CHỐNG DỊCH COVID-19 TỈNH
TIỂU BAN THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN

Số:   836     /BCĐ-TBTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thuận, ngày    26      tháng  8  năm  2021

V/v thông tin giải pháp và đề nghị cung cấp
thêm số điện thoại đường dây nóng (hotline)

phục vụ kết nối tổng đài 1022 của tỉnh.

HỎA TỐC

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể cấp tỉnh;
- Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực  hiện  nhiệm  vụ  của  Chủ  tịch  UBND  tỉnh  giao  tại  Công  văn  số

3060/UBND-TTTT ngày 18/8/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai Tổng đài

thông tin để người dân phản ánh, cung cấp thông tin về công tác phòng, chống

dịch Covid-19;

Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các Doanh nghiệp Viễn

thông đã triển khai thành lập Tổng đài.

Đây là Tổng đài cung cấp dịch vụ nội dung thông tin trên mạng viễn thông;

là kênh kết nối, tiếp nhận phản ánh, giải đáp kiến nghị của công dân, tổ chức liên

quan đến dịch  COVID-19 trên  địa  bàn  tỉnh (gọi  tắt  là  Tổng đài  1022 Bình

Thuận)

Tổng đài 1022 Bình Thuận chính thức khai trương vào ngày 22/8/2021.

Tổng đài 1022 Bình Thuận tiếp nhận và xử lý các thông tin sau:  giải đáp

thông tin về dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh. Tiếp nhận phản ánh các vấn đề

liên quan trong công tác phòng, chống dịch; những khó khăn của người dân tại địa

phương; chế độ, chính sách cho người dân liên quan đến dịch COVID-19 trên địa

bàn tỉnh; góp ý, đề xuất giải pháp hữu hiệu, thiết thực về công tác phòng, chống

dịch bệnh cho địa phương.

Tổng đài hoạt động 24/7 để hỗ trợ xử lý nhanh nhất những thông tin liên

quan đến phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh.

Qua 03 ngày hoạt động, trung bình mỗi ngày Tổng đài đã ghi nhận hơn 150

cuộc gọi đến của người dân.

Các cuộc gọi hỏi,  phản ánh xung quanh các vấn đề như: tình trạng sức
khỏe; phản ánh việc hỗ trợ người dân gặp khó khăn do dịch bệnh covid; phản ánh
về giá cả thị trường, hàng hóa thiết yếu; phản ánh các vấn đề về giao thông, đi lại,
lưu thông hàng hóa;... Những câu hỏi mang tính chất chung, được Tiểu ban Thông
tin tuyên truyền của tỉnh cung cấp trước câu hỏi - đáp thì Tổng đài viên trả lời tốt.
Tuy nhiên, Tổng đài viên còn gặp nhiều lúng túng đối với các câu hỏi mang tính
chất chuyên sâu, chẳng hạn như: Về các chính sách hỗ trợ thất nghiệp, mất việc,
lương thực,  thực  phẩm trong thời  gian  cách ly,  giãn  cách xã  hội  tại  một  địa
phương cụ thể; quy định di chuyển từ các vùng giữa các huyện, tỉnh; chính sách
tiêm ngừa vacxin cho cụ thể từng đối tượng;  người dân hỏi nhiều về việc di
chuyển giữa các huyện, từ tỉnh khác về địa phương đang thực hiện chỉ thị 15,
16;...

Do đó, trước mắt, để hỗ trợ Tổng đài 1022 giải quyết những khó khăn, lúng
túng khi tiếp nhận cuộc gọi của người dân phản ánh đối với các vấn đề chuyên sâu
liên quan đến các lĩnh vực trọng yếu nêu trên, Tiểu ban Tuyên thông tin tuyên
truyền sẽ triển khai các giải pháp sau:

1. Tổng đài sẽ kết nối chuyển trực tiếp cuộc gọi đến các số điện thoại đường
dây nóng (hotline) của các đơn vị, cụ thể:

- Số hotline của 10 huyện, thị xã, thành phố
- Số hotline của Sở Lao động, Thương binh và Xã hội
- Số hotline của Sở Công Thương
- Số hotline của Sở Giao thông vận tải

Hiện tại, qua các Thông báo khẩn của ngành Y tế và trao đổi trực tiếp, Tiểu

ban Thông tin tuyên truyền đã có số hotline của các đơn vị (danh sách kèm theo).

Tuy nhiên, để tránh tình trạng bị nghẽn hoặc máy bận, khách hàng không

liên lạc được, Tiểu ban Thông tin tuyên truyền tỉnh đề nghị các đơn vị cung cấp

thêm số hotline, như sau:

- Các huyện, thị xã, thành phố: Cung cấp thêm một số hotline là số điện

thoại của Ban chỉ đạo phòng chống dịch covid-19 cấp huyện.

- Các đơn vị: Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Công Thương, Sở
Giao thông vận tải: Mỗi đơn vị cung cấp thêm một số hotline (chọn số điện thoại
của người nắm thông tin nhiều nhất liên quan đến hoạt động phòng, chống dịch
covid-19 của tỉnh)

Thời gian hoạt động của Tổng đài là 24/7 nên đề  nghị các đơn vị, địa
phương cung cấp số hotline là số điện thoại di động; đồng thời các số hotline phải

luôn ở trạng thái hoạt động để tiếp nhận và trả lời kịp thời các cuộc gọi do Tổng
đài kết nối đến.

Các đơn vị, địa phương gửi số hotline về Tiểu ban Thông tin tuyên truyền
tỉnh trong ngày 27/8/2021 để tiếp tục thực hiện việc kết nối với Tổng đài.

2. Riêng số hotline của Sở Y tế và Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh (CDC)
tạm thời chưa đưa vào tổng đài. Lý do: để giảm tải cuộc gọi đến hai đơn vị này vì
hiện tại 02 đơn vị này đang tập trung cao độ cho công tác phòng, chống dịch. Tiểu
ban Thông tin tuyên truyền sẽ tiếp tục phối hợp Sở Y tế và CDC biên soạn những
câu hỏi - đáp liên quan đến nhiệm vụ lĩnh vực thuộc 02 đơn vị này, gửi Tổng đài
để tổng đài viên trả lời trực tiếp đến khách hàng (Tiểu ban có Thành viên là Sở Y
tế và CDC)

3. Đối với trường hợp người dân phản ánh tới Tổng đài về công tác phòng,
chống dịch covid-19 liên quan đến nội dung của các đơn vị khác mà Tổng đài viên
chưa thể trả lời được thì Tiểu ban Thông tin tuyên truyền sẽ tổng hợp hàng ngày
và gửi bằng văn bản đến các đơn vị để được giải đáp ngay sau đó. Kết quả giải
đáp sẽ được Tiểu ban Tuyên truyền thông tin lại cho khách hàng trên các kênh
thông tin đại chúng (qua Cổng Thông tin Covid-19 tỉnh; Trang Thông tin điện tử;
Trang fanpage facebook Thông tin phòng chống dịch bệnh tỉnh Bình Thuận;…)

4. Sau khi hoàn chỉnh các giải pháp kết nối, Sở Thông tin và Truyền thông
sẽ tham mưu Ủy ban nhân tỉnh ban hành Quy chế hoạt động và cung cấp thông tin
của Tổng đài.

Nhằm góp phần nâng cao hiệu quả hoạt  động của Tổng đài  1022 Bình

Thuận, đáp ứng yêu cầu cấp bách trong công tác phòng, chống dịch covid-19,

Tiểu ban Thông tin, tuyên truyền tỉnh đề nghị các đơn vị, địa phương cùng khẩn

trương phối hợp triển khai, thực hiện./.

(Thông tin chi tiết, vui lòng  liên hệ: bà Trần Thị Trinh - Trưởng phòng

Thông tin - Báo chí - Xuất bản, Tổ trưởng Tổ Giúp việc của Tiểu Ban Thông tin,

tuyên  truyền  tỉnh;  Số  ĐT/Zalo:  0908.15.83.83;  Email:

trinhtt@stttt.binhthuan.gov  .vn)

Nơi nhận:      TRƯỞNG TIỂU BAN
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Chỉ đạo Covid-19 tỉnh (b/c);
- GĐ Sở (qlvb);
- Lưu: VT, TTBCXB, Trinh.

            PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ TT VÀ TT

       Dương Tự

mailto:trinhtt@stttt.binhthuan.gov.vn
mailto:trinhtt@stttt.binhthuan.gov.vn

DANH SÁCH
Số hotline đã kết nối Tổng Đài 1022 Bình Thuận

STT Tên đơn vị/Cơ sở y tế Số điện thoại

1 Sở Giao thông Vận tải 0913.680.916

2 Sở Công thương 0913.175.279

3 Sở Lao động, Thương binh và Xã hội
0972.905.939

4
Bệnh viện ĐKKV Bắc Bình Thuận

0967.831.818

5 TTYT Bắc Bình
0918.822.399

6 Bệnh viện ĐKKV Phía Nam 0967.821.818

7
TTYT Đức Linh

0946.678.779

8
Bệnh viện ĐKKV La Gi

0967.841.818

9 TTYT Hàm Thuận Bắc 0916.248.283
0945.951.138

10
Trung tâm Y tế Quân dân y huyện Phú Quý

0916.769.841

11 TTYT thành phố Phan Thiết 0918.590.213

12 TTYT huyện Tánh Linh
0968.731.919
0975.394.115

13 TTYT huyện Hàm Tân 0967.791.818

14 TTYT thị xã La Gi 0919.748.485

15 TTYT huyện Hàm Thuận Nam 0985.609.427

16 TTYT huyện Tuy Phong 0967.761.818

		2021-08-26T08:26:05+0700
	Việt Nam
	Dương Tự<tud@stttt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-08-26T08:29:05+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Bình Thuận<stttt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!